quaecunque ita cum ente sunt unita & affixa, ut nec quoquo modo ab ente vel separari, vel separata conservari possint, nec aliquam a re cujusmodi sunt distinctam essentiam inferant: unde nec proprie & in rigore entia dicuntur, sed tantum in latiore quadam significatione.

Combach dà l'esempio del « modus subsistendi », e afferma che codesti ultimi modi sono da dire intrinseci « quoniam concipi non possunt, nisi cum illo cujus modi sunt ». Duns Scoto li definisce « quod ij sint, qui additi alteri vel ab illo remoti non variant rationem formalem constituti per ipsos, hoc est, de se nullam rationem formalem dicunt ».

Cosí, Duns Scoto divide l'ente in limitato e non limitato, i quali sono modi intrinseci e non differenze. Tolti che siano, il concetto di ente rimane « unus communis, nullo modo diversus factus ». Le divisioni dell'ente mediante i modi intrinseci non contraggono l'ente, né gli aggiungono qualcosa di essenziale.

<sup>32</sup> KECKERMANNI BARTH. *Scientiae Metaphysicae Compendiosum Systema*, in *Opera Omnia*, 1614, vol. II, pp. 2013-2015, 2036. Cfr. WUNDT MAX, *Die deutsche Schulmetaphysik des 17. Jahrhunderts*, Tübingen, Verlag von J. C. B. Mohr (Paul Siebeck), 1939, pp. 71-72.

Tutta questa dottrina di Combach rimane nell'alveo scotistico, e per questo verso è poco significativa per la divisione spinoziana dell'essere, sebbene sia di indubbia utilità per intendere il concetto spinoziano del modo. Maggiore interesse per la divisione spinoziana dell'essere ha la dottrina di Combach concernente la divisione dell'ente secondo le quiddità particolari. Questa avviene mediante i dieci supremi generi.

Il primo di essi è la sostanza che Combach definisce: « Substantia est Ens per se subsistens ». Egli passa quindi a definire le specie e le proprietà della sostanza. Ricava da Gabriele Biel il concetto di *suppositum*, e poi in accordo con Riccardo di Middleton e Duns Scoto definisce la persona: « Persona est intellectualis naturae incommunicabilis existentia ». Combach da tali premesse passa a definire le specie della sostanza desunte dalle *res*. Egli afferma: « E rebus, substantia vel est Deus, vel Creatura ». Di Dio egli dice questo: « Deus est substantia intellectualis infinita independens, a qua, in qua, & per quam sunt, vivunt, & moventur omnia ». La creatura è « substantia a Deo dependens », ed è o spirito o corpo. Delle proprietà della sostanza, che Combach enumera, ci interessano soprattutto le prime tre: « 1. Univoce dici. 2. Esse hoc aliquid. 3. Non esse in subjecto. ».